
21/12/21, 13:42 RESOLUï¿½ï¿½O RE Nº 4.743, DE 20 DE Dezembro DE 2021 - RESOLUï¿½ï¿½O RE Nº 4.743, DE 20 DE Dezembro DE 2021 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resoluiio-re-n-4.743-de-20-de-dezembro-de-2021-368985165 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 21/12/2021 | Edição: 239 | Seção: 1 | Página: 760

Órgão: Ministério da Saúde/Agência Nacional de Vigilância Sanitária/4ª Diretoria/Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização

Sanitária

RESOLUÏ¿½Ï¿½O RE Nº 4.743, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A Gerente-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária, no uso das atribuições que lhe confere o

art. 140, aliado ao art. 203, I, § 1º do Regimento Interno aprovado pela Resolução de Diretoria Colegiada -

RDC nº 585, de 10 de dezembro de 2021, e o art. 6º, da Lei nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art. 1º Adotar a medida preventiva constante no ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANA CAROLINA MOREIRA MARINO ARAUJO
ANEXO

Empresa: HERDORA IND. IMP. E EXP. DE COSMETICOS E PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - CNPJ:

31.418.006/0001-07

Produto - (Lote): HIGIENIZADOR ANTISSÉTICO - HERDORA(TODOS);

Tipo de Produto: Cosmético

Expediente nº: 7771323/21-1

Assunto: 70351 - Ações de Fiscalização em Vigilância Sanitária

Ações de fiscalização:  Recolhimento,  Suspensão - Armazenamento, Comercialização,

Distribuição, Fabricação, Propaganda, Uso

Motivação:  Considerando que o produto está regularizado como cosmético e está sendo

comercializado como um saneante, além de outras irregularidades graves identificadas pela área de

registro e tendo em vista o previsto nos arts 6º, 7º e inciso I do art. 67 da Lei 6360, de 23 de setembro de

1976.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

RESOLUÏ¿½Ï¿½O RE Nº 4.74377 , DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Art. 1º Adotar a medida preventiva constante no ANEXO.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Empresa: HERDORA IND. IMP. IMPIMP E EXP. EXPEXP DE COSMETICOS E PRODUTOS DE LIMPEZA LTDLL A - CNPJ:CNPCNP

31.418.006/0001-07

Produto - (Lote): HIGIENIZADOR ANTISSÉTICO - HERDORA(TODOS);

o: Cosmético

Ações de fiscalização:  Recolhimento,  Suspensão - Armazenamento, Comercialização,

Distribuição, Fabricação, Propaganda, Uso

Motivação: 


